
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 

3 ноября 2011 г. № 111 

О внесении дополнений и изменения в некоторые 
санитарные нормы, правила и гигиенические 
нормативы 

Изменения и дополнения: 
Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 4 

июля 2012 г. № 91 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/26234 от 
08.08.2012 г.) <W21226234p>; 

Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 1 
октября 2012 г. № 154 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/26492 
от 23.10.2012 г.) <W21226492p>; 

Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 29 
октября 2012 г. № 167 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/26542 
от 09.11.2012 г.) <W21226542p>; 

Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 27 
декабря 2012 г. № 206 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/26846 
от 29.01.2013 г.) <W21326846p>; 

Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 29 
декабря 2012 г. № 215 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/26871 
от 05.02.2013 г.) <W21326871p>; 

Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 25 
января 2013 г. № 8 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/26876 от 
06.02.2013 г.) <W21326876p>; 

Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 28 
октября 2013 г. № 107 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/28102 
от 26.11.2013 г.) <W21328102p> - вступает в силу 29 апреля 2014 г.; 

Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 16 
декабря 2013 г. № 127 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/28177 
от 24.12.2013 г.) <W21328177p>; 

Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 24 
декабря 2013 г. № 129 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/28309 
от 29.01.2014 г.) <W21428309p>; 

Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 26 
июня 2015 г. № 83 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/30070 от 
14.07.2015 г.) <W21530070p>; 

Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 16 
мая 2022 г. № 44 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/38418 от 
15.07.2022 г.) <W22238418p>; 

Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 15 
февраля 2023 г. № 33 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/39834 от 
14.04.2023 г.) <W22339834p>; 

Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 20 
мая 2025 г. № 47 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/43358 от 
30.05.2025 г.) <W22543358p> 

  
На основании Закона Республики Беларусь от 23 ноября 1993 года «О санитарно-

эпидемическом благополучии населения» в редакции Закона Республики Беларусь от 23 
мая 2000 года, Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 
2011 г. № 1446 «О некоторых вопросах Министерства здравоохранения и мерах по 
реализации Указа Президента Республики Беларусь от 11 августа 2011 г. № 360», 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 



1. Внести дополнения и изменение в следующие санитарные нормы, правила и 
гигиенические нормативы: 

1.1. утратил силу; 
1.2. утратил силу; 
1.3. утратил силу; 
1.4. утратил силу; 
1.5. утратил силу; 
1.6. утратил силу; 
1.7. утратил силу; 
1.8. утратил силу; 
1.9. утратил силу; 
1.10. утратил силу; 
1.11. утратил силу; 
1.12. утратил силу; 
1.13. утратил силу; 
1.14. утратил силу; 
1.15. утратил силу; 
1.16. утратил силу; 
1.17. в Санитарных нормах, правилах и гигиенических нормативах «Гигиенические 

требования к условиям труда работников и эксплуатации метрополитенов», утвержденных 
постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 19 октября 2010 г. 
№ 135: 

1.17.1. после пункта 4 дополнить Санитарные нормы, правила и гигиенические 
нормативы пунктом 41 следующего содержания: 

«41. Администрация станции метрополитена обязана обеспечить разработку и 
выполнение комплекса мер по реализации запрета курения (потребления) табачных 
изделий в подземных пешеходных переходах, примыкающих к станциям метрополитена, 
пассажирских зонах станций метрополитена и в подвижном составе метрополитена, за 
исключением мест, специально предназначенных для этой цели.»; 

1.17.2. пункт 14 изложить в следующей редакции: 
«14. Перед спусками в подземные пешеходные переходы, примыкающие к станциям 

метрополитена, а также перед входом в кассовые залы станций метрополитена должны 
быть установлены урны для мусора. 

В подземных пешеходных переходах, примыкающих к станциям метрополитена, 
должны быть вывешены знаки о запрете курения.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу через 2 месяца после его подписания. 
  

Министр В.И.Жарко 
  

 


